Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. I. Quibusdam præmissis referuntur sententiæ

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

DISPUTATIO PRIMA.

De Lege, in communi.

Ad quæst. 90. D. Thomæ, & duas sequentes:

UM juxta Apostolum ad Roman. 6. peccati cognitio per legem habeatur, ipsumq; peccatum legis transgressio sit, ad perfectiorem tractatus de peccatis intelligentiam, tractationem de legis subjungimus. Et quia reæta doctrinæ methodus exigit, ut ab universibus ad particularia descendamus, primò agemus de lege in communi, deinde varias ejus species exponemus.

ARTICULUS I.

Vtrum lex essentialiter pertineat ad intellectum, vel ad voluntatem?

§. I.

Quibusdam premisis referuntur sententiae.

Notandum primum, hoc nomen *lex* dici, vel à legendō, eo quod homo in p̄sa legit quod illi agendum vel omnitudinem est, aut quia leges olim scripto tradebantur, ut ab omnibus legerentur, ut Isidorus ait lib. 2. Etymol. cap. 10. Vel ab eligendo, ut Cicero lib. 1. delegibus censet, quia ipsa lex est regula eligendorum. Vel iuxta D. Thomam h̄c art. 1. Cassiodorum, & Damasceni commentatorem, lib. 4. foli ei cap. 23. à ligando, quia per eam ligantur subditi ad ipsius obseruantiam, ut ait S. Doctor. Vel ut loquitur Cassiodorus apud prædictum Damasceni commentatorem, eo quod animos nostros ligeret, siisque teneat obnoxios constitutus. Et h̄c etymologia fundatum habet in Scriptura, in qua leges s̄p̄ius ab hoc effectu ligandi, vincula appellantur. Psal. 2. *Dirumpamus vincula eorum.* Jeremiæ 2. *A seculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, & dixisti: Non serviam.*

Notandum secundū ex Sylvestro, verbo Lex num. 1. h̄c nomina lex, jus, statutum, aut constitutio, idem significare. Dicitur enim jus, quatenus ostendit unicuique tribuendum esse quod sum est. Dicitur statutum, quia stabile & firmum debet esse ad omnes. Dicitur constitutio, quatenus plurium consilium & consensus debet præcedere & concurrere ad stabilendam legem. Deniq; dicitur lex, quatenus per eam ligantur subditi ad ipsius obseruantiam.

Notandum tertiu, nonnulla esse, quæ non nisi impropriæ leges appellantur, cujusmodi est naturalis inclinatio & impulsio appetitus sensitivi ad malum, quæ ad Roman. 5. vocatur lex peccati; & naturalis aquarum necessitas à Deo impedit ne transeat fines suos, Proverb. 8. *Quando appendebat fundamenta texera, & legem ponebat aquis, ne transirent fines suos;* id est quando ponebat causas, quibus intra certos terminos aquæ continerentur. Demum lex accipitur lato mo-

A do pro norma seu regula quarumcumq; actionum tam intellectus quam voluntatis, ut cum dicimus leges Dialeticae & Grammaticae. De lege sic latè & impropriè accepta, non agimus in præsenti, sed illam in propria & stricta acceptione, prout est regula & mensura actuum humanae consideramus.

Denum existentiam seu necessitatem legum, ut certam & manifestam supponimus; eam enim infinita ipsa natura creature intellectualis, quæ cum non possit esse sibi regula moralium operationum, necessariò eger aliquo superiore, à quo certa lege & norma in suis operationibus dirigatur, non à fine ad quem creata est aberrat. Cum enim ipsa natura defectibilis sit, & à fine honestatis ad quæm inclinat, deflectere possit, necessaria ei est aliqua lex, quæ illam per certam normam ad suam finem dirigat. Quæ ratio non solum demonstrat necessitatem legis naturalis ad finem, naturalē consequendū, sed multò magis necessitatem legis supernaturalem ad finem supernaturalem obtinendū; nam cum hic sit altior, & humanae mentis naturaliter ignotus, homo non potest ad illum pertingere, nisi & auctori lege dirigatur, & auxilijs supernaturalijs adjuveretur. Eadem ratio probat, in omni statu legum necessitatem fuisse creaturæ intelligentiæ, cum in omni statu maneat subiecta Deo, & dirigibilis in ordine ad aliquos saltem actus, quibus finem suum naturalē vel supernaturalem consequatur.

Potest etiam legum necessitas ac utilitas ipsā experientiā comprobari, cum constet nullam Rem publicam absq; legibus stare posse; alioquin adulteria, furta, homicidia, & qualibet alia scelerā, quæ statim Rem publicam funditus evertunt, impune grassarentur, iuxta illud vulgarium Augustini: *Remotā justitia (quæ per leges potissimum statuitur) quid sunt regna, nisi magna latrocinia?* Cui etiam consonat illud Isidorib. 5. Etymologiarum vel Originum cap. 20. *Fæde sunt leges, ut humano fætu humana coercetur audacia;* s̄ tantaque sit inter improbos innocentia, & in ipsis improbis formidatio supplicio refranetur notanda facultas. Quare merito ait Aristoteles 3. Rhetoricorum, Reipublica salutem in legibus constitutam esse.

Huc revocari possunt quædā legis encomia, quibus ejus necessitas & utilitas optimè declaratur. Nam lege 1. ff. de legibus sic dicitur: *Lex est commune præceptum, virorum prudentium consilium; de litorum correctio, communis Reipublica spacio.* Dicitur etiam lex mens & consilium aequitatis, virtutum adhortatrix, vitiiorum expultrix, iustitiae lumen ac colutum, mentis lucerna, & regula actionum humanaarum. Demum ut ait Augustinus lib. de spiritu & littera: *Lex data est, ut gratia acquireretur; gratia data est, ut lex adimpleretur.*